Nuestro Señor vida y estado de Vuestra Magestad guarde y prospere 
por muy largos tiempos, con acrecentamiento de mayores reynos y se· 
ñorios en su santo servicio, como los vassallos de Vuestra Magestad 
deseamos. 

De Viena, ultimo de Julio, 1558. 
Sacra Catolica Real Magestad a>. Beso las manos a Vuestra Magestad, 

su capellan y vassallo. El Obispo del Aguila b). 

In dorso: Ala Sacra Catolica Real Magestad del Rey nuestro señor. 

In dorso, manu recentiori: A Su Magestad del Obispo del Aguila, a 
ultimo de Julio 1558. Sobre el vicariato. Respondidas a [ ... ] cJ de sep­
tiembre 1558. 

al Abhinc manu propria episcopi 
bl hucusque manu propria 
el omissum in ms. 

N. 54. 

Epi.scopus Aquilae [Alvarez della Quadra] 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 
de d.r., i.a. de incursione Tartarorum in Poloniam. 
(Hisp., orig., sigil.) 

A.G.S. Estado Leg. 649 f. 173. 

Sacra Catolica Real Magestad. 

Viennae, 5. V Ill.1558. 

Los tartaros sobre tregua han hecho cierto daño al Rey de Polorúa 
y tomadole mucha tierra. 
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De Viena a V de agosto 1558. 

El Obispo del Aguila a>. 

In dorso: A la Sacra Catolica Real Magestad del Rey nuestro seiior. 

al Haec manu propria 

Ferdinandus I imperator 
Philippo II regi Hispaniae 

N. 55. 

Augustae Vindelicorum, 17. V I I I.1559. 

de bello a principe Moscoviae in Livoniam illato. 
(Lat., orig., sig., vest.) 
A.G.S. Estado Leg. 650 f. 13. 

Ferdinandus Divina !avente clementia electus Romanorum Imperator 
semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croa­
tiae, Sclavoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux 
Burgundiae etc. Marchio Moraviae etc., Comes Tyrolis etc.. Serenissimo 
Principi Domino Philippo Regi Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hieru­
salem etc., Regi Catholico etc., Archiduci Austriae, Duci Burgundiae etc., 
Nepoti ac Fratri nostro charissimo salutem ac benevolentiae omnisque 
foelicitatis continuum ac perpetuum incrementum. Serenissime Princeps, 
Nepos ac Frater Charissime. Allatum est ad nos non sine animi nostri 
molestia, quod haud ita pridem Moscovitorum princeps perpetuus hostis 
Livonum cum quibus coniunctos fines habet, praetextu cuiusdam asserti 
census seu contributionis quam ex Episcopatu Derptensi exegit honora­
bilem Guilielmum Firstenberg ordinis Theutonicorum magistrum Princi­
pem devotum nobis dilectum eiusque militarem ordinem ac provintias 
Livonicas infestissimo Marte in diversis locis aggressus, postpositis ho­
nestissimis et aequissimis Christianissimisque conditionibus ex parte 
ipsius magistri ac ordinis oblatis, dictum episcopatum et caeteras illorum 
provincias non semel hostiliter ferro et fiamma crudeliter ac misere 
vastarit, adeoque huiusmodi episcopatum et alia magistri et ordinis Livo· 
niensis loca et munitiones oppugnarit, debellaverit et occupaverit, eo 
consilio ut totam quoque Livoniam in sua potestatem redigat, et a Sacro 
Romano Imperio divellat. Licet autem dictus Princeps noster una cum 
ordine suo militari ac statibus Livoniae sese hosti viriliter opposuerit, si 
quo modo beneficio Dei optimi maximi eius impetum sustinere atque 
reprimere, tantamque calamitatem a cervicibus miserorum illorum popu­
lorum Christianorum a vertere posset, nihilque laboris, curarum, sumptuum 
et periculorum defugerit. Tamen quemadmodum Serenitas Vestra pro 
sua summa prudentia facile coniectura assequi potest, si vires et copiae 
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istae exiguae ac propriae magistri ipsius ac ordinis et subditorum suorum 
conferantur cum dicti Moscovitarum Principis •> maximi potentia, quod 
solus absque externo auxilio vim et impetum illius sustinere nedum re­
tundere haud quaquam valeat. Quamobrem in hoc imperiali nostro 
conventu iisdem magistro et ordini ad illorum humiles et iustissimas 
preces pro defensione et conservatione Livoniae cui alias in partibus a 
Sacro Imperio remotioribus sitae nonnihil incommode succurri potest, 
per nos et Sacri Imperii Status ac Ordines commiseratione acceptae, 
calamitatis subsidium pecuniarium decretum est; ac praeterea visum fuit 
consultum et necessarium fore, ut dictus Moscovitarum Princeps inprimis 
a nobis per litteras moneretur et requireretur, ut ab inferendo bello dictis 
Magistro ac Ordini Livoniensi eorumque subditis, ut qui a Sacro Imperio 
tamquam eiusdem non vulgare membrum dependerent, sese piane conti­
nere, et quidquid locorum terrarum et subditorum illis ademisset integre 
restituere, adeoque illis in posterum nullam prorsus hostilitatem aut vim 
inferre vellet_ Deinde si etiam Serenitatem Vestram et caeteros viciniores 
Reges ac Principes Christianos, ad quos magnitudo istius periculi aeque 
spectat, iterum amanter requireremus, ut et ipsi dictis magistro et ordini 
non solum pro beneficio et conservatione Livoniae et aliorum Christiano­
rum populorum sed suarummet provinciarum Livoniae finitimarum inco­
lumitate et quiete, omni consilio et auxilio suo pie et benevole assisterent; 
habita ratione, quod vires ipsius magistri ac ordinis suarumque ditionum, 
nec non subsidium illis in hoc imperiali conventu decretum ad susti­
nendum aut retundendum impetum memorati Moscovitarum Principis, si 
ulterius adhuc proruperit, minime sufficiant. Cum insuper Serenitas vestra 
facile intelligat si, quod Deus clementer avertere dignetur, hunc hostem 
potentiam suam latius extendere, ac ad Livonum excidium pergere adeo­
que eosdem infirmiores quam ut diutius resistere possint, a Sacro Imperio 
distrahere, ac suae potestati subiicere, eaque demum occasione tractu illo 
Oceani Septemtrionalis una cum Livonia potiri contingat, quae mala et 
incommoda inde Serenitati Vestrae ac eiusdem regnis, provintiis et sub­
ditis, iis maxime qui in illis maribus regionibusque negotiationem exercent 
in dies expectanda erunt; neque enim fit verisimile hunc hostem provintiis 
Livonicis si eas subiugaverit neque mox repulsus fuerit, contentum fore, 
quin eo, suas cogitationes et consilia conversurum, ut oblata aliqua 
occasione etiam in Serenitatem Vestram et viciniores reges, principes ac 
populos Christianos arma capiat impetumque faciat. Verum si Livonia, 
quae Sacro Imperio caeterisque regnis et provintiis Christianitatis vici­
nioribus quasi murus et propugnaculum existit, Serenitatis Vestrae ac 
reliquorum regum et principum propinquiorum auxilio iuvabitur, ne in 
manus hostiles incidat, sed in potestate ac ditione Sacri Imperii retinea­
tur conserveturque, non videtur ambigendum ipsam quoque Serenitatem 
Vestram et alios viciniores reges, principes populosque christianos cum 
eorundem regnis, provintiis et subditis eo tutiores et tranquilliores, omni­
que molestia et cura liberiores fore, quin princeps ipse Moscovitarum 
cognita istius modi concordia et auxiliorum coniunctione baud dubie 
movebitur, positis armis a sinistro suo instituto opprimendi Livonos 
desistat et ad tollerabiles et aequas conditiones pacis Iubentius accedat. 
Quocirca Serenitatem Vestram amice et benevole hortamur, ut conside­
ratis quas commemoravimus rationibus gravissimis et praesertim attento 
periculo Serenitati Vestrae ac caeteris propinquis regibus, principibus et 
populis ex interitu Livoniae impendente dictum principem nostrum ma­
gistrum Theutonici ordinis in Livonia ipsumque ordinem cum eorum sta-
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tibus et subditis in praesenti eorum calamitate et angustia, suo consilio 
et auxilio, quae est Serenitatis Vestrae singularis pietas, non destituat, 
quin benevole contra hunc hostem iuvandum et defendendum haud 
gravatim suscipiat. Et praeterea diligenter perpendat ac deliberet quibus 
modis conatus isti hostiles Principis Moscovitarum non solum a Livonia 
verum etiam a caeteris regnis atque provinciis christianis commode averti 
queant, ac desuper una nobiscum mittendis litteris vel nunciis vel quas­
cunque alias rationes ineat, quae ad rem recte gerendam utiles fore 
videbuntur; nosque demum de suo animo ac voluntate certiores reddat. 
Nos sane si quid amplius consilii sive auxilii pro soepedictae Livoniae 
tutela et conservatione in medium adferre et praestare poterimus, id 
equidem diligentissime alacriter et paterne clementerque procurabimus, 
neque iis quae a nobis praestare poterunt, ulla in parte Deo dante deeri­
mus. Ea autem omnia, si Serenitas Vestra sicuti ab eius pietate, aequitate 
ac in rem christianam studio expectamus fecerit, in eiusdem quoque ac 
suorum regnorum, provinciarum et subditorum commodum et utilitata­
tem tendent, eritque id Deo optimo maximo acceptum et universae rei­
publicae christianae admodum utile, nobis vero ac electoribus principibus 
ordinibusque Sacri Romani Imperii valde gratum opus, quod Serenitati 
Vestrae mutuis benevolentiae officiis sedulo compensare studebimus. Et 
cum his Serenitatem Vestram optime valere optamus. Datum in nostra 
imperiali civitate Augusta Vindelicorum die decima septima mensis Au­
gusti, Anno Domini M.D.L.VIIII. Regnorum nostrorum Romani XXVIIII, 
aliorum vero XXXIII b). Regiae Serenitatis Vestrae bonus frater et pa­
truelis Ferdinandus c>. V. Seld d). M. Singkhmoser e>. 

In dorso : Serenissimo Principi Domino Philippo Regi Hispaniarum 
utriusque Siciliae, Hierusalem etc., Regi Catholico etc. Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae etc. nepoti ac fratri nostro charissimo. 

Alia manu: Augusta 1559. A Su Magestad. Del Emperador a XVII de 
Agosto 1559. Sobre la guerra que el Principe delos Moscovitas avia mo­
vido al Maestre de Livonia. Sacada en relacion. 

BI In ms.: Principes 
b) abhinc manu propria Ferdinandi 
c> hucu.sque manu propria 

Ferdinandus I imperator 
Philippo I I regi Hispaniae 

d) manu propria 
e) manu propria 

N. 56. 

de bello Moscovitarum in Livonia. 

Viennae, 28. VII.1560. 

<Lat., orig., sig. Habetur abbreviatus textus in lingua hisp. E. 650 f. 27) 
A.G.S. Estado Leg. 650 f. 26. 

Ferdinandus, Divina favente clementia electus Romanorum Imperator 
semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croa-
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tiae, Sclavoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux 
Burgundiae, Marchio Moraviae etc. Comes Tirolis etc. Serenissimo Princi­
pi Domino Philippo Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem etc., Regi 
Catholico, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae etc., Nepoti ac Fratri 
nostro charissimo, salutem ac mutui amoris omnisque foelicitatis conti­
nuum et perpetuum incrementum. Serenissime Princeps Nepos et Frater 
noster charissime. Arbitramur Serenitatem Vestram non solum ex litteris 
nostris, quas superiore anno de hac re ad Serenitatem Vestram dedera­
mus, sed ex aliis quoque locis abunde cognovisse, quae proximis bisce 
annis inter Moscovitarum Principem ac Venerabilem Principem nostrum 
honorabilesque et devotos nobis dilectos N. magistrum et ordinem Theuto­
nicum in Livonia acciderint, nempe quod idem Moscovitarum princeps, 
Livonum cum quibus coniunctos fines habet perpetuus hostis pretextu 
cuiusdam asserti census seu contributionis quam ex Episcopatu Derptensi 
exegit eundem Magistrum ac ordinem et provintias Livonicas infestissimo 
Marte in diversis locis aggressus, postpositis honestissimis et aequissimis, 
christianissimisque conditionibus ex parte ipsius Magistri ac ordinis obla­
tis dictum Episcopatum et caeteras illorum provintias non semel hosti­
liter ferro et fiamma crudeliter ac misere vastarit, adeoque huiusmodi 
Episcopatum et alia Magistri et Ordinis Livoniensis loca et muni­
tiones oppugnarit, debellaverit et occupaverit, eo consilio ut totam 
quoque Livoniam in suam potestatem redigat, et a Sacro Romano 
Imperio divellat, licet autem dictus princeps noster una cum ordine 
suo militari ac statibus Livoniae sese hosti viliriter opposuerit, si 
quo modo beneficio Dei Optimi Maximi eius impetum sustinere atque 
reprimere, eamque calamitatem a cercivibus miserorum illorum popu­
lorum christianorum avertere posset, nihilque laborum, curarum, sump­
tuum et periculorum defugerit. Tamen quemadmodum Serenitas Vestra 
pro sua summa prudentia facile coniectura assequi potest, si vires 
et copiae istae exiguae ac propriae Magistri ipsius ac Ordinis et 
subditorum suorum conferantur cum dicti Moscovitarum Principis ma­
ximi potentia quod solus absque externo auxilio vim et impetum illius 
sustinere, nedum retundere haud quaquam valet. Quamobrem iisdem 
Magistro et Ordini in proximo conventu imperiali superiore anno 1559 
Augustae Vindelicorum habito ad humiles et iustas eorum preces pro 
defensione et conservatione Livoniae cui alias in partibus a Sacro Imperio 
remotioribus sitae, nonnihil incommode succurri potest, per nos et Sacri 
Imperii status ac ordines commiseratione acceptae calamitatis subsidium 
pecuniarium decretum est; ac praeterea visum fuit consultum et necessa­
rium fare, ut dictus Moschovitarum Princeps in primis a nobis per litte­
ras moneretur et requireretur, ut ab inferendo bello dictis Magistro ac 
Ordini Livoniensi, eorumque subditis, ut qui a Sacro Imperio tamquam 
eiusdem non vulgare membrum dependerent, sese piane contineret, et 
quicquid locorum, terrarum et subditorum illis ademisset, integre resti­
tueret, adeoque illis in posterum nullam prorsus hostilitatem aut vim 
inferret. Deinde ut etiam Serenitatem Vestram et ceteros viciniores reges 
ac principes christianos ad quos magnitudo istius periculi aeque spectat, 
iterum amanter requireremus ut et ipsi dictis Magistro et Ordini non 
salurn pro beneficio et conservatione Livoniae et aliorum christianorum 
populorum sed suarummet provintiarum Livoniae finitimarum incolumita­
te et quiete auxilio et consilio suo pie et benevole assisterent. Etsi autem 
a dieta Moscovitarum Principe, nuncius noster, quem cum litteris in 
suprascriptam sententiam datis eo miseramus, post multos menses nunc 

-92-

primum cum responso redierit, tamen responsum illud eiusmodi est quod 
ex eo colligere non possimus illum postulatis nostris locum daturum, et 
ab ulteriore infestatione Livonum cessaturum, sed potius suspicionem 
nostram prius conceptam auget illum omnes conatus ad opprimendum 
ac divellendum a ditione, fide et obedientia sacri Imperii eam provintiam 
deinceps quoque conversurum esse. Cum vero manifestum sit vires soepe­
dicti Magistri ac Ordinis suarumque ditionum Livonicarum, necnon sub­
sidium illis in imperiali conventu superioris anni decretum ad sustinen­
dum et retundendum impetum memorati Moscovitarum Principis, si ulte­
rius adhuc proruperit, minime sufficere, ac insuper Serenitas Vestra facile 
intelligat, si, quod Deus clementer avertere dignetur, hunc hostem poten· 
tiam suam latius extendere, ac ad Livonum excidium pergere adeoque 
eosdem infirmiores, quam ut diutius resistere possint, a Sacro Imperio 
distrahere, ac suae potestati subiicere, eaque demum occasione tractu 
ilio Oceani Septentrionalis una cum Livonia potiri contingat, quae mala 
et incommoda inde Serenitati Vestrae, ac eiusdem regnis, provintiis et 
subditis, et iis maxime, qui in illis maribus regionibusque negociationem 
exercent, in dies expectanda erunt; neque enim fit verisimile hunc hostem 
provintiis Livonicis, si eas subiugaverit, neque mox repulsus fuerit, exac­
tiatum •> iri, quin eo suas cogitationes et consilia convectat, ut oblata 
aliqua occasione etiam in Serenitatem Vestram et alios viciniores reges, 
principes ac populos christianos arma capiat, impetumque faciat. Verum 
si Livonia, quae sacro Imperio caeterisque regnis et provintiis christia­
nitatis vicinioribus quasi murus et propugnaculum existit, Serenitatis 
Vestrae ac reliquorum regum et principum propinquiorum auxilio iu­
vabitur, ne in manus hostiles incidat, sed in potestate ac ditione Sacri 
Imperii retineatur conserveturque, non videtur ambigendum ipsam quoque 
Serenitatem Vestram, et alios viciniores reges, principes, populosque 
christianos cum eorundem regnis, provintiis et subditis eo tutiores et 
tranquilliores omnique molestia et cura liberiores fore, quin Princeps ipse 
Moscovitarum cognita istiusmodi concordia et auxiliorum convenctione, 
haud dubie movebitur, ut positis armis a sinistro suo instituto oppri­
mendi Livonas bl desistat, et ad tollerabiles et aequas conditiones pacis 
lubentius accedat. Quocirca Serenitatem Vestram amice et benevole hor­
tamur, ut consideratis, quas commemoravimus rationibus gravissimis 
et praesertim attento periculo Serenitati Vestrae, ac caeteris propinquis 
regibus principibus et populis ex interitu Livoniae impendente, dictum 
Principem nostrum Magistrum Theutonici ordinis in Livonia, ipsumque 
ordinem cum eorum statibus et subditis in praesenti calamitate et angus­
tia suo consilio et auxilio quae est Serenitatis Vestrae singularis pietas, 
non destituat, quin benevole contra hunc hostem iuvandum et defenden­
dum haud gravatim suscipiat. Et praeterea diligenter perpendat ac deli­
beret, quibus modis conatus isti hostiles Principis Moscovitarum non 
solum a Livonia, verum etiam a caeteris regnis atque provintiis christianis 
commode averti queant; ac desuper una nobiscum quascunque alias etiam 
rationes ineat, quae ad rem recte gerendam utiles fore videbuntur, nosque 
demum de suo animo ac voluntate certiores reddat. Nos sane, si quid am­
plius consilii sive auxilii pro soepedictae Livoniae tutela et conservatione 
in medium adferre et praestare poterimus, id equidem diligentissime ala­
criter et paterne clementerque procurabimus, neque iis, quae a nobis 
praestari poterunt ulla in parte Deo dante deerimus. Ea autem omnia, si 
Serenitas Vestra sicuti ab eius pietate, aequitate, ac in rem christianam 
studio expectamus, fecerit, in eiusdem quoque ac suorum regnorum pro-
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vintiarum et subditorum commodum et utilitatem tendent; eritque id Deo 
Optimo Maximo acceptum et universae reipublicae christianae admodum 
utile, nobis vero ac electoribus principibus ordinibusque Sacri Romani 
Imperii valde gratum opus, quod Serenitati Vestrae mutuis benevolentiae 
officiis sedulo compensare studebimus, et cum his Serenitatem Vestram 
optime valere optamus. Datum in civitate nostra Vienna die XXVIII, 
mensis Julii Anno Domini MDLX regnorum nostrorum Romani XXX, alio­
rum vero XXXIII! c>.